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Anotace

L E G N E R , Zdeněk. Gruntovní kniha vesnic dubského panství 1536-1567 (1589). Hra­

dec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 92 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá diplomaticko-paleografickým rozborem a obsahovou ana­

lýzou Gruntovní knihy vesnic dubského panství 1536-1567 (1589). Tento rozbor vedl

ke zpřesnění názvu pramene a časového rozsahu vkladů oproti archivnímu inventáři.

Pramen byl sledován v historickém kontextu vývoje dubského panství, které bylo v po­

lovině 16. století rentovním, vrchnostenská správa zde tedy ještě nebyla dostatečně roz­

vinutá. Vrchnost proto delegovala vedení gruntovní knihy na městskou kancelář. Díky

pramenné sondě do dalších knih dochovaných pro dubské panství bylo zjištěno, že

městská a vrchnostenská kancelář byla v případě vedení této agendy personálně propo­

jena. Ustálenost formulářů v gruntovní knize svědčí o existenci staršího svazku grun­

tovní knihy, která se však nedochovala.

Klíčová slova: 16. století; Český Dub; vrchnostenská správa; panství; gruntovní kniha;

městská správa.

Annotation

L E G N E R , Zdeněk. Land Registry of the Dub Dominion from 1536-1567 (1589). U n i -

vesity of Hradec Králové, 2022, 92 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the diplomatic-paleographic analysis and content analysis

of the land registry of the Dub dominion 1536-1567 (1589). This analysis led to a more

precise name of the source and the time range of deposits compared to the archive in­

ventory. The source was observed in the historical context of the development of the

Dub dominion, which was rented in the middle of the 16th century, so the lordship ad­

ministration was not yet sufficiently developed. The nobility therefore delegated the

keeping of the land register to the city office. Thanks to a source probe into other books

preserved for the Dub dominion, it was found that the city and nobility offices were

personally connected in the case of managing this agenda. The stability of the forms in

the land register indicates the existence of an older volume of the land register, which,

however, has not been preserved.

Keywords: 16th century; Český Dub; lordship administration; dominion; land registry;

city administration.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Gruntovní kniha vesnic dubského panství 1536

1567 (1589), které doposud nebyla věnována badatelská pozornost z pohledu diploma­

tiky. Zkoumaný pramen je dnes součástí fondu Archiv města Český Dub a je uložen ve

Státním okresním archivu v Liberci pod názvem Trhová kniha vesnic 1536 1548. Kniha

zaznamenává změny ve vlastnictví nemovitého majetku obyvatel vesnic dubského pan­

ství, proto j i ve shodě s níže uvedenou terminologií Stanislava Poláka 1 pro účely této

diplomové práce nazýváme Gruntovní kniha vesnic dubského panství 1536-1567 (1589)

(dále jen gruntovní kniha). Časové vymezení pramene v inventáři zachycuje pouze zá­

kladní vrstvu hlavních zápisů. Při zkoumání pramene byla nalezena druhá vrstva hlav­

ních zápisů, vkládaných na volná folia, která končí rokem 1567. V závorce uvádíme rok

posledního dílčího zápisu, který byl do knihy zaznamenán. Tuto gruntovní knihu pova­

žujeme za nej starší dochovanou na dubském panství.

Cílem diplomové práce je diplomaticko-paleografický rozbor a následná obsahová

analýza pramene. Paleografická analýza jednotlivých pisárskych rukou, typologie za­

znamenaných vkladů, jejich formulář a další sledované jevy umožní částečně poznat

fungování dubské městské a vrchnostenské správy a jejich kanceláří. Získané poznatky

budou využity ke stanovení historické hodnoty pramene v kontextu správy dubského

panství. Pozornost bude proto věnována také knihám, které zřejmě vedla stejná kancelář

souběžně se zkoumaným pramenem a knihám následujícím. Pro dokreslení souvislostí

vzniku a vedení gruntovní knihy se práce zabývá také hospodářským, správním a práv­

ním vývojem sledované lokality ve zkoumaném období a také zachycuje nej významněj­

ší historické události.

Gruntovní kniha byla dílčím způsobem využita ve druhé polovině 19. století

písmákem Josefem Škodou z Janovic, který se snažil zachytit přehled držitelů usedlostí

v tehdejším českodubském okrese. Za tímto účelem pořizoval výpisy z urbářů, trhových

a gruntovních knih. Přestože jeho práce nedosahovala vědeckých kvalit, stal se tento

rukopis východiskem pro řadu regionálních badatelů a ocenil ho i historik Josef Vítěz-

slav Simák, který jeho části postupně zveřejňoval ve sborníku Od Ještěda k Troskám.

Do knižní podoby byl zpracován až roku 2011 Zdeňkem Jodasem. Škodova práce ob-

1 Stanislav POLÁK, Knihy pozemkové a knihy městské, Archivní časopis 16, 1966, č. 4, s. 208-215.
2 Josef SKODA, Místopisné paměti českodubska, Od Ještěda k Troskám: vlastivědný sborník českého
severu 1-6, 9-16, 1922-1928, 1930-1938.
3 Zdeněk JOD AS, Okres Česko dubský Josefa Škody, Liberec 2011.
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sáhuje také výpisy ze zkoumané gruntovní knihy, na pramen však nenahlíží z pohledu

diplomatiky.

Dějinami Ceskodubska se ve svých pracích zabývalo v minulosti několik badate­

lů. Vedle Augusta Sedláčka a jeho díla Hrady, zámky a tvrze království českého sv. X.,

Boleslavsko? byl jedním z prvních českodubský učitel Kar l Schiller, autor německy

psané knihy Bômisch Aicha.5 N a tyto a j iné práce později navazuje liberecký historik

Rudolf Anděl, který spolu se Svatoplukem Technikem a kolektivem spoluautorů zpra­

coval monografii pod názvem Český Dub.6 Historii oblasti se ve své práci Českodubsko

v památkách 12. - 20. století věnoval také historik a dlouholetý ředitel Podještědského

muzea Tomáš Edel, který se významně podílel na objevu pozůstatků českodubské joha-

nitské komendy. Hospodářské dějiny regionu ve sledovaném období zkoumal na zá­

kladě údajů z dochovaných urbářů Josef Tlapák, který výsledky výzkumu publikoval ve

studii s názvem O sociální a hospodářské skladbě na panství českodubském v druhé pol.

16. století. N a jeho práci navazuje Jaroslava Porkertová svou studií Sociální a hospo­

dářský vývoj českodubského panství v druhé polovině 16. století a první polovině

17. století9

Pro dotvoření historického kontextu je v práci věnována pozornost i dalším čes-

kodubským pramenům. Z přelomu první a druhé poloviny 16. století se dochovala Tr­

hová kniha městská 1525-155410 (dále jen městská trhová kniha), ve které jsou rovněž

obsaženy zápisy týkající se okolních vesnic. Výzkumem tohoto pramene se zabývala

Helena Lac inová , 1 1 Dona Adamírová a Štěpánka Pet rusová. 1 2 Tato kniha byla také sou­

částí výzkumu Stanislava Poláka, který porovnával trhové knihy poddanských měst

4 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého sv. X., Boleslavsko, Praha 1895.
5 Karl SCHILLER, Bômisch Aicha, Český Dub 1898.
6 Rudolf ANDĚL - Svatopluk TECHNIK, Český Dub, Liberec 1991.
7 Tomáš E D E L , Českodubsko v památkách 12. - 20. století, Český Dub 2006.
8 Josef TLAPÁK, O sociální a hospodářské skladbě na panství českodubském v druhé pol. 16. století,
Sborník Severočeského muzea, História 2, 1959, s. 89-138.
9 Jaroslava PORKERTOVÁ, Sociální a hospodářský vývoj českodubského panství v druhé polovině
16. století a první polovině 17. století (1. část), Sborník Severočeského muzea, História 8, 1986, s. 3—21,
a TÁZ, Sociální a hospodářský vývoj českodubského panství v druhé polovině 16. století a první polovině
17. století (2. část), Sborník Severočeského muzea, História 9, 1988, s. 5-32.
1 0 SOA Litoměřice, SOkA Liberec, fond AMČD, Trhová kniha městská 1525-1554, inv. č. 33, kn. č. 18.
1 1 Helena LACINOVÁ, Nej starší městská kniha města Českého Dubu, Sdružení rodáků a přátel Karoliny
Světlé, 1982, č. 13, s. 15-18, a TÁZ, Nejstarší městská kniha města Českého Dubu, Sdružení rodáků a
přátel Karoliny Světlé, 1983, č. 14, s. 16-19.

[…]

156v prázdné folio
157r zkl. 14 5 1546 J Jiří Kašpar Jan Kuchař, Jan Kopřiva, Soukeník, Šimek Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Petrašovice
157v druhá 9 5 1550 R Jiří Kašpar Jan Tichý, Martin Hubáček Jan Hendrych prodej pozemku Hradčany
158r 158v zkl. 13 7 1546 J Jiří Kašpar Martin Hubáček, Simek Kuchař, Jan Svec Mikuláš Kolář vybytí Trávníček
159r 159v zkl. 3 9 1546 J Jiří Kašpar Simek Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Lesnov
160r 83r zkl. 3 9 1546 J Jiří Kašpar Simek Kuchař, Martin Hubáček Mikuláš Kolář trhová smlouva Petrašovice
160v prázdné folio

161r
161v; 165r,v;
166r, 167r, v;
168r, v

zkl. 10 9 1546 J - - - trhová smlouva Javorník

162r 162v zkl. 21 9 1546 J Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Bohumileč
163r zkl. 21 9 1546 J Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Chlístov
163v prázdné folio
164r 164v 175r zkl. 23 10 1546 J Jiří Kašpar Šimon Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Kobyly
165r nahoře zkl. 20 1 1548 O Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kopřiva Mikuláš Kolář vybytí Jiříčkov
166r 166v zkl. 22 7 1547 L Jiří Kašpar Jan Kuchař, Martin Hubáček Mikuláš Kolář trhová smlouva Rašovka
167r nahoře zkl. 10 8 1547 L Jiří Kašpar Jan Kuchař Martin Hubáček Mikuláš Kolář trhová smlouva Starý Dub
168r nahoře 15 lr nahoře zkl. 24 8 1547 L Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Modlibohov

169r 169v
136rdole,
136v,
180r, v

zkl. 21 9 1547 L Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Modlibohov

170r 170v, 171rdole,
171v zkl. 21 9 1547 L Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Kuchař Mikuláš Kolář trhová smlouva Domaslavice

17lr nahoře zkl. 2 11 1547 B Jiří Kašpar Kuchař Jan, Jan Švec, Šimek Kroupu, Martin Čížek Mikuláš Kolář trhová smlouva Bílá
172r zkl. 3 1 1548 B Jiří Kašpar Jan Kopřiva, Martin Čížek Mikuláš Kolář trhová smlouva Sobákov
172v druhá 3 11 1554 U Jan Jaroš Vít Kroupa, Jan Vojtěch za téhož purkmistra vybytí -
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purkmistr starší radní rychtář předmět zápisu obec

173r zkl. 4 1 1548 B Jiří Kašpar Jan Kopřiva Mikuláš Kolář trh. smi. poustka -
173v druliá 25 9 1550 M Jiří Kašpar Martin Hubáček, Jan Soukeník Jan Hendrych freimarkt Starý Dub
174r 174v, 175rdole zkl. 12 4 1546 B Jiří Kašpar Jan Kopřiva Mikuláš Kolář trhová smlouva Kněžičky
175r 164r, v zkl. 21 2 1548 M Jan Klimeš Jan Kopřiva, Jan Švec Martin Hubáček trhová smlouva Kobyly
175v prázdné folio
176r 1 zkl. | 21 | 21 15481 M Jan Klimeš | Jan Kopřiva, Jan Švec | Martin Hubáček | trhová smlouva | Kobyly
176v prázdné folio
177r zkl. | 7| 3 | 15481 M Jan Klimeš | Jan Kopřiva | Martin Hubáček | trhová smlouva
177v prázdné folio
178r 178v zkl. 7 3 1548 M Jan Klimeš Vít, Jan Kopřiva Martin Hubáček trhová smlouva -
179r zkl. 21 3 1548 B Jan Klimeš Vít, Lukeš, Jan Kopřiva, Šimon Kuchař Martin Hubáček trhová smlouva Rozstání
179v druhá 28 9 1548 M Jan Klimeš Jan Kopřiva, Jan Švec Martin Hubáček trhová smlouva Lesnov

180r 180 v 136rdole,
136 v,169r, v zkl. 27 3 1548 B Jan Klimeš Pavel Pavlíček, Jan Kopřiva, Šimon Kuchař Martin Hubáček trhová smlouva Bílá

181r zkl. 19 4 1548 M Jan Klimeš Šimon Kuchař Martin Hubáček trhová smlouva -
181v prázdné folio
182r 182v zkl. 19 4 1548 M Jan Klimeš Simon Kuchař Martin Hubáček trhová smlouva -
183r 183v 149r zkl. 23 4 1548 M Jiří Kašpar Jan Kopřiva Mikuláš Kolář trhová smlouva -
184r 88r, v zkl. 7 5 1548 N Jan Klimeš Šimon Kuchař, Tomáš Pečhuba, Daniel Hladík Martin Hubáček trhová smlouva Zábrdí
184v prázdné folio

185r 185r uprostřed,
185v zkl. 28 5 1548 N Jan Klimeš Daniel Hladík, Šimon Kuchař Martin Hubáček trhová smlouva Vlčetín

185r uprostřed 185v 185r druhá 6 7 1548 N Jan Klimeš Jan Švec, Tomáš Pečhuba, Václav Maršala Mariin Hubáček trhová smlouva -