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Dílčí připomínky a náměty:

Autor si za téma své práce zvolil diplomatický rozbor a obsahovou analýzu gruntovní

knihy vesnic dubského panství. Práce je členěna do tří hlavních celků. První, vcelku

rozsáhlá část je věnována Českodubsku, a to dějinám i hospodářskému, správnímu a

právnímu vývoji panství. Druhá část je naopak stručná, kapitola má pouze

sedmistránkový rozsah. Zabývá se problematikou vývoje pozemkových a gruntovních

knih. Součástí je popis průběhu transakce. Vlastní jádro práce, tedy diplomatický a

obsahový rozbor gruntovní knihy pak nalezneme ve třetí kapitole. Ta je založena na

autorově vlastním výzkumu a práci s pramenem. Z. Legner pracoval velmi pečlivě a

systematicky. Určení jednotlivých písařů doprovází také ukázky zápisů jimi psaných

doplněný o přehled zápisů daným písařem vytvořených. Gruntovní knihu zasazuje autor

do kontextu dalších knih vedených souběžně stejnou kanceláří. Kapitola sama o sobě má

sice dosti deskriptivní charakter, autor ovšem pramen rozebral ze všech možných hledisek

do nejmenších podrobností. Přináší nicméně i zajímavé dílčí poznatky, které se diplomant

pokouší aspoň základním způsobem vyhodnotit a interpretovat. Umožňuje nahlédnout

chod kanceláře i hlavní správní principy.

Po formální stránce práce splňuje veškeré nároky. Autor umí pracovat s literaturou i

prameny, umí adekvátně pracovat s poznámkovým aparátem. Po jazykové stránce je práce

na vysoké úrovni. Oceňuji zařazení místního i jmenného rejstříku, komplexního

tabulkového rozboru pramene i ukázkové miniedice zápisů zhotovených jednotlivými

písaři v příloze. Obsahově vytvořil Z. Legner velmi precizní a přehlednou práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Z. Legner předložil kompaktní, dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou diplomovou

práci. Splnil požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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